
* This timeline does not represent a complete list of deadlines imposed by AB x1 26 as modified, but rather, it is list of the most relevant and time‐sensitive deadlines and milestones for cities that 
will be opting to become the successor agency to their redevelopment agency. Please consult with your city attorney or your redevelopment agency counsel for more information. 
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AB x1 26 Timeline as modified by California Redevelopment Association v. Matosantos* 

 

By January 13  If city does not want to serve as the “successor agency” to its redevelopment agency, then it must submit a resolution to that effect 
to the County Auditor‐Controller by this date. If a city wishes to serve as the “successor agency,” no action is required. 
 

February 1  Redevelopment agencies are dissolved. 
 

On or after  
February 1 

Successor agency must create Redevelopment Obligation Retirement Fund. 
 

By February 1  The City must decide whether to retain affordable housing function of the redevelopment agency.  If successor agency does not 
elect to retain this function, it is transferred to the housing authority or, if no housing authority exists, to the State Housing and 
Community Development Agency. 
 

By February 1  Successor agency must review the enforceable obligation payment schedule (EOPS) adopted by the redevelopment agency last fall, 
modify it if necessary, and readopt. The EOPS is subject to review and approval by the Oversight Board once that board has been 
formed. The successor agency may only make payments for those obligations identified in the EOPS until a Recognized Obligation 
Payment Schedule (ROPS) is approved. 
 

By March 1  Successor agency must adopt a Recognized Obligation Payment Schedule (ROPS). This is a permanent schedule of obligations that 
replaces the interim EOPS once the ROPS has been approved.  The County Auditor‐Controller will allocate property tax increment to 
successor agencies to pay debts listed on ROPS. 
 

By April 1  Successor agency reports to the County Auditor‐Controller whether the total amount of property tax available to the agency will be 
sufficient to fund its ROPS obligations over the next six‐month fiscal period. 
 

By April 15  Successor agency must send the adopted ROPS to the State Controller and the State Department of Finance for approval. The ROPS 
is also subject to approval by the Oversight Board. 
 

By May 1  Oversight Boards begin operations, files report of membership with State Department of Finance. 
 

Starting May 1  Successor agency may only pay those obligations listed in the approved ROPS. The approved ROPS replaces the EOPS. 
 

By May 16 and 
continuing thereafter 
as specified 

The County Auditor‐Controller transfers property tax to the successor agency in an amount equal to the cost of the obligations 
specified in the ROPS. This amount is transferred into the successor agency’s  Redevelopment Obligation Retirement Fund, and 
payments from this fund are used to satisfy the obligations identified in the ROPS. 

 


